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Ú vod

1 Stručný úvod

Tato práce pojednává o zaniklých kostelech za josefínských reforem na území bývalého

okresu Klatovy. Jedná se o velice zajímavé téma, ačkoliv kompletně ještě nikdy nebylo

zpracováno. Období vlády Josefa II. a jeho matky Marie Terezie, kterému se tato práce

věnuje, je v našich podmínkách jakýmsi milníkem, jenž odděluje vývoj moderního světa od

zaběhlého středověkého způsobu života, který přetrvával v mysli tehdejší společnosti. Tato

epocha přinesla mnoho změn ve všech směrech. Rušení kostelů, kaplí a klášterů na našem

území je jen jednou z nich. V jistém smyslu je to velice symbolický čin, který byl sice

proveden z čistě pragmatických pohnutek, ale lze jej také chápat jako smazání nepotřebných

přežitků minulosti. Z opačného úhlu pohledu se jedná o velikou ztrátu našich kulturních a

historických hodnot, které již nemohou být nahrazeny. Ať už se na tuto záležitost díváme

z jakéhokoliv úhlu, naším úkolem je chránit kulturní a historické dědictví naší země nebo

v tomto případě to, co z něj zbylo. Mnohé stavby podlehly zkáze, aniž by u nich byla

provedena alespoň základní dokumentace a někdy je velice těžké je lokalizovat. Některé

z nich se dochovaly do dnešních dní. Míra jejich degradace se liší od téměř kompletně

zachovaných objektů po pouhé ruiny obvodových stěn. U mnohých z nich je potřeba

dokumentace velice naléhavá. Dalším typem staveb jsou objekty, které byly upraveny

případně přestavěny za jiným účelem, než je ten sakrální. V tomto případě bývá potřeba

dokumentace stejně naléhavá, protože mnohdy se objekty mírou stavebních úprav mění

k nepoznání a zanikají v podstatě také, i když jiným způsobem. Tato práce si klade za cíl

nalézt kompletní seznam památek zrušených za josefínských reforem na již zmíněném území

klatovského okresu. U objektů je provedena základní fotografická dokumentace, která

mapuje jejich současný stav. Jsou k nim shromážděny důležité informace, případně je zde

nastíněna jejich původní podoba. U jednoho vybraného objektu je proveden standardní,

nedestruktivní, stavebně-historický průzkum. Jedná se o kostel sv. Wolfganga, který byl

dominantou celého chudenického panství a významným poutním místem.
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2 Metodika a postup práce

Prvním bodem bádání bylo nastudovat historický kontext doby Marie Terezie a Josefa II. a

pokusit se zde přiblížit události, které se přímo dotýkají rušení sakrálních památek. Druhým

bodem práce se stalo vymezení kritérií a podmínek zde zaznamenaných kostelů a rozčlenění

této práce. Bylo rozhodnuto, že budou zdokumentovány všechny zaniklé sakrální památky

v klatovském okrese. Vzhledem k jejich množství a časové náročnosti nebylo možné provést

podrobnou dokumentaci u všech památek. Proto bylo rozhodnuto, že bude vytvořen

kompletní seznam objektů s tím, že jednotlivé památky budou stručně popsány a pokud to

půjde, budou zařazeny do konkrétního období. Bylo-li to možné, byly dohledány popisy jejich

podob, to bylo doplněno fotografickou dokumentací jejich současného stavu. Dalším bodem

byla také kresebná dokumentace, jenž přibližuje jejich původní podobu. Jeden z těchto

objektů byl vybrán pro zaznamenání podrobnějšího popisu a zdokumentován podle platných

norem standardního, nedestruktivního, stavebně-historického průzkumu. Práce byla tedy

rozdělena do tří hlavních kapitol: Historický kontext, Zaniklé kostely a kaple, Rozbor

vybraného objektu. Další činnost zahrnovala hledání zrušených objektů v archivech, v

topografiích a především v Tereziánském katastru. Jistou překážkou se však stala samotná

terminologie, kdy jsou v dokumentech kostely označovány jako kaple. Po pochopení

charakteru jednotlivých staveb byla tato terminologie převedena do současné doby a

rozdělení pojmů kaple a kostel bylo upraveno podle pravé podstaty staveb. Archiválie

odhalující zanikání jednotlivých staveb byly nalezeny ve Státním archivu v Praze ve fondech

České gubernium-publicum a České gubernium-duchovní komise. Jelikož je k dispozici

značné množství archivních pramenů, zaměřila jsem se pouze na Inventáře apparamentů

zaniklých kostelů a klášterů z fondu Duchovní komise (Burdová 1963a), které nejsou tak

obsáhlé, a kde je popisován majetek a nakládání s ním u jednotlivých budov. Dále jsem

studovala ve fondu České gubernium-publicum Rušení uzavřených kostelů a kaplí v kraji

klatovském a na Prácheňsku. V Prácheňském kraji jsem nalezla tyto sakrální objekty:

1. Horažďovice – loretánská kaple

2. Javor – kaple Panny Marie

3. Javoříčko – kaple Panny Marie

4. Kašperské Hory – kaple sv. Michala

5. Nalžovské Hory – kostel Sv. Antonína
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6. Nezamyslice – kaple sv. Františka

7. Rabí – kostel Všech Svatých

8. Strašín – kaple sv. Anny

9. Sušice – kaple Strážného Anděla

10. Sušice – kaple Panny Marie Cellské

11. Sušice – kaple Sv. Rocha

V rámci archiválií uložených pod označením klatovského kraje jsem nalezla tyto:

1. Březí – kaple sv. Prokopa

2. Čachrov – kaple sv. Jana Nepomuckého

3. Čachrov – kostel sv. Víta

4. Dolany (Komošín) – kaple sv. Máří Magdaleny

5. Chudenice – kostel sv. Wolfganga

6. Klatovy – kaple sv. Salvátora

7. Klatovy – kostel sv. Anny

8. Poleň – kostel sv. Markéty

9. Pušperk – kostel sv. Václava

10. Předslav – kaple sv. Jana Křtitele

11. Švihov – kostel sv. Jana Evangelisty

12. Týnec – kaple sv. Jana Nepomuckého

13. Týnec – loretánská kaple

14. Věckovice – kaple sv. Blažeje

15. Zdebořice – kaple sv. Vojtěcha

(SÚA, ČG Publ. inv. č. 2260, sig. 146/471 k. 2844 – 2845; ČG Publ. inv. č. 2260, sig. 146/1057

k. 2942 – 2945; ČG DK inv. č. 18 k. 32). Stěžejní informace však nepředstavoval samotný

výčet cenností, ale název kostela a místa určení, rok, popřípadě místo podpisu komisaře.

Získané informace z archivu stále nebyly kompletní, a tak byl stav zkontrolován v rámci

topografií a v Tereziánském katastru. Tímto způsobem byly ověřeny již dohledané informace

ve více zdrojích. Výčet sakrálních staveb zrušených za císaře Josefa II. by měl být kompletní a

odrážet tak celou situaci v současném klatovském okrese, kromě klášterních kostelů a

drobných sakrálních památek. Seznam v konečném součtu činí dvacet osm sakrálních
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památek. Následovalo vyhledávání stěžejních informací v literatuře. Bylo nahlédnuto do

současných monografií, článků i sborníků a dalších publikací, ale také do starší literatury. Tím

bylo dosaženo i srovnání mezi stavem památek dříve a dnes. Dokumentace kostelů a kaplí

byla provedena fotograficky i kresebně. Mnoho ze zaniklých památek se dočkalo své obnovy

a dodnes stojí. Jak jejich současná podoba odráží tu původní, není možné zjistit u mnoha z

nich. V těchto případech jsou zachované památky zdokumentovány pouze fotograficky. U

některých objektů se bohužel nepodařilo zjistit ani jejich podobu a mnohdy ani jejich

přesnou polohu. V takových případech jsem alespoň okolí místa prohledala a snažila se do

mapy (Obr. 1) zanést alespoň pravděpodobnou polohu památky. Celá situace je pak

nastíněna na třech mapách, vytvořených v programu ArcMap, dokumentujících stav farní sítě

před a po josefínských reformách (Obr. 2, 3). U vybraných objektů jsou navíc vytvořeny

počítačové modely pomocí programu SketchUp (Obr. 4, 83).

3 Dějiny bádání

Na našem území ještě nikdy nebyl proveden konkrétní průzkum, který by pracoval i

s archivními materiály a odhaloval kompletní seznam zaniklých objektů za Josefa II. V rámci

literatury je možné nalézt jen několik publikací, které se problematice částečně věnují, ale

kompletně ji nezpracovávají. Jedná se o monografii Zaniklé kostely Čech od M. Čechury

vydanou v roce 2012. Autor se zde nezabývá pouze kostely zrušenými na základě rozhodnutí

císaře, ale také kostely, které byly zničeny ve 20. stol. M. Čechura zde mapuje velice


[…]


Obr. 40. Kaple sv. Blažeje ve Věckovicích
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Obr. 41. Návrh kaple sv. Blažeje (SOA J. H., VS – Chud. k. 31 f. 574)
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Obr. 42. Plán Pušperku s kaplí sv. Václava (převzato: Sedláček 1996)

Obr. 43. Vyobrazení Pušperku s kaplí od A. Liebschera a A. F. Hebera (převzato: Sedláček

1996; Kastl 2015)
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Obr. 44. Fotografická dokumentace současného stavu kaple a hradu

Předslav, sv. Jan Křtitel (Němčice)

Obr. 45. Sv. Jan Křtitel v Němčicích
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Rabí, Všech svatých

Obr. 46. Pokus o rekonstrukci kostela (převzato: Junková 2014)
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Obr. 47 Původní půdorys kostela

Obr. 48. Zpodobnění kostela, J. Vetterl, mapa panství Žichovice (fotograf J. Lhoták), J.

Willenberg (převzato: Junková 2014)
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Obr. 49. Vojenská mapování (převzato: [online] Laboratoř geoinformatiky)
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Obr. 50. Kamenné prvky A263/3, A269/5, A269/2, A 269/4
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Obr. 51. Kamenný prvek A269/1

Obr. 52. Fotografická dokumentace kostela Všech svatých
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Obr. 53. Hodnotné architektonické detaily

Strašín, sv. Anna (Maleč)

Obr. 54. Kaple sv. Anny v Maleči (fotograf T. Merkl)
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Sušice, Anděl strážce, Marie Cellská, Panna Marie

(Javoří), Panna Marie (Javoříčko), sv. Roch

Obr. 55. Půdorys kaple Anděla Strážce z roku 1950 (převzato: Lhoták 2012, autor J. Čermák)

Obr. 56. Kresba 1950 (K. A. Maštovský), malba 18. stol., malba 1828 (V. Sekal), kresba 1882 –

1883 (F. Chotek), (převzato: Lhoták 2012)
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Obr. 57. Sušice od západu 1822 (převzato: Historický ústav Akademie věd České republiky

[online])

Obr. 58. Středová kaple před zbouráním, vysvěcení kaple 1883, kaple v letech 1895 – 1903,

pouť z období protektorátu
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Obr. 59. Fotografická dokumentace současného stavu

Obr. 60. Kaple Panny Marie Mariazellské s vyobrazením návrhu starší menší kaple a starou

fotografií z roku 1952 (převzato: Lhoták 2012)
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Obr. 61. Třetí vojenské mapování s vyobrazením sakrálních staveb v Javoří (převzato:

[online] Laboratoř geoinformatiky)

Obr. 62. Třetí vojenské mapování s vyobrazením sakrálních staveb v Javoříčku (převzato:

[online] Laboratoř geoinformatiky)
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Obr. 63. Fotografická dokumentace stavu kaple sv. Rocha

Obr. 64. Interiér kaple a fotografie z 20. stol. (převzato: Lhoták 2012)
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Švihov, sv. Jan Evangelista

Obr. 65. Řez kostelem, původní rozvržení kleneb, současný stav kleneb (překresleno:

Bezděková – Foster 2005; Vaněk – Hostaš 1899)
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Obr. 66. Fotografická dokumentace kostela sv. Jana Evangelisty

Týnec, sv. Jan Nepomucký, Loreta

Obr. 67. Fotografická dokumentace kaple sv. Jana Nepomuckého (převzato: Anabax 2014

[online])
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Obr. 68. Fotografická dokumentace loretánské kaple

Úloh, sv. Petr a Pavel

Obr. 69. Překreslená freska ze zámku v Týnci, dvůr v Úlohu (převzato: Anderle a kol. 1989)

Obr. 70. Fotografická dokumentace bývalého kostela
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Zdebořice, sv. Vojtěch

Obr. 71. Fotografická dokumentace kaple
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Kostel sv. Wolfganga v Chudenicích

Obr. 72. Müllerova mapa Čech, I. – III. vojenské mapování, Stabilní katastr a indikační skica

(převzato: *online+ Laboratoř geoinformatiky; *online+ Historický ústav AV ČR)
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Obr. 73. Plán kostela od F. M. Kaňky (SOA Jindřichův Hradec, VS Chudenice-plány)

Obr. 74. Půdorys kostela od F. M. Kaňky (SOA Jindřichův Hradec, VS Chudenice-plány)
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Obr. 75. Podélný řez a průčelí od F. M. Kaňky (SOA Jindřichův Hradec, VS Chudenice-plány)

Obr. 76. Návrhy na výstavbu kaple (SOA Jindřichův Hradec, VS Chudenice-plány)
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Obr. 77. Návrhy do interiéru kostela (SOA Jindřichův Hradec, VS Chudenice-plány)

Obr. 78. Návrh na novogotickou podobu kostela (převzato: [online] Otisk)
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Obr. 79. Vyobrazení kostela v zámku.

Obr. 80. Vyobrazení novogotické podoby autoři M. Kumt a J. Hůrka
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Obr. 81. Rytiny rozdávané při poutích (SOA Jindřichův Hradec, VS Chudenice)

Obr. 82. Staré pohlednice a kresby (převzato: [online] ŠumavaNet)
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Obr. 83. Model kostela, pokus o rekonstrukci podoby

Obr. 84. Historický vývoj současné stavby
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Obr. 85. Půdorys s naznačením současné podoby (překresleno: Vaněk – Hostaš 1898)

Obr. 86. Celkový pohled na bývalý kostel a kapli

151

Obr. 87. Interiér kaple a boční pohled

Obr. 88. Interiér kostela a vybrané detaily
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Obr. 89. Vybrané detaily kostela v exteriéru
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Obr. 90. Krypta pod bývalým kostelem

Obr. 91. Pohled z věže na původní rozložení lodi, pohled na cestu s kapličkou