## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/DIPLOMOVÉ PRÁCE

AUTOR POSUZOVANÉ PRÁCE: **Bc. Eliška Junková**

NÁZEV PRÁCE: **Zaniklé kostely v okrese Klatovy za josefinských reforem**

TYP PRÁCE: **diplomová**

AUTOR POSUDKU: **PhDr. Zlata Gersdorfová**

TYP POSUDKU: **vedoucí práce**

### KRITÉRIA HODNOCENÍ

1. Bylo splněno zadání práce? **výborně**
2. Využití dostupných informací k tématu: **výborně**
3. Formální aspekty práce (rozsah, gramatika, úprava): **výborně**
4. Strukturování práce: **výborně**
5. Užívání odborné terminologie a stylistiky: **výborně**
6. Úroveň analýzy a syntézy dat, výběr a použití vhodných metod: **výborně**
7. Byly vyčerpány hlavní problémy tématu? **výborně**
8. Zaujal student vlastní stanovisko a jak je argumentačně podpořil? **výborně**

### **Návrh výsledné klasifikace: výborně**

Stručné zdůvodnění celkového hodnocení: Eliška Junková si pro svou diplomovou práci vybrala téma, které doposud nebylo komplexně zpracováno. K řešení práce přistupovala nadmíru zodpovědně a precizně. K danému tématu využila i dostupné písemné prameny uložené v různých archivech, díky čemuž se jí podařilo odhalit více objektů, než které jsou popisovány v dosavadní literatuře (např. Čechura 2012, Koutek 2011). Mnohé zaniklé objekty se jí podařilo i nově lokalizovat. Práce je po všech stránkách (vyhledání a popis objektů, jejich dokumentace) prací přínosnou, která splnila zadání ve všech bodech; zároveň potěší i její formální úprava a kultivovaný písemný projev autorky, proto navrhuji hodnotit práci stupněm "výborně".

**DOPLŇUJÍCÍ OTÁZKY K OBHAJOBĚ (nepovinné):**

DATUM: 24.5.2016 PODPIS:

A handwritten signature in blue ink, appearing to be 'Jana', written in a cursive style.